РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЁКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» марта 2016 г.                                                                    №  43-п

О стипендиях Главы администрации
Оекского муниципального образования
одаренным детям и учащейся молодежи

   В целях активизации интереса детей и учащейся молодежи к повышению уровня эффективности сферы культуры, углублению и расширению знаний, создания условий для развития их потенциальных возможностей и способностей, в соответствии с Постановлением администрации Оекского муниципального образования № 139-П от 07 июня 2013 г. «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты»), направленных на повышение эффективности сферы культуры в Оекском муниципальном образовании», руководствуясь  ст. Устава Оекского муниципального образования, Администрация Оекского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о стипендиях Главы администрации Оекского муниципального образования одаренным детям и учащейся молодежи (приложение № 1).
2. Утвердить единый перечень предоставляемых документов на соискание стипендий Главы администрации Оекского муниципального образования (приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению кандидатов на стипендию Главы администрации Оекского муниципального образования (приложение № 3).
4. Ответственным учреждением, проводящим организационную и техническую работу по выплате стипендий, определить муниципальное учреждение «Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования  (И.Н. Бойко).
5. Финансово-экономическому отделу администрации Оекского муниципального образования предусматривать ежегодное выделение бюджетных средств для выплаты стипендий Главы администрации Оекского муниципального образования в бюджете Оекского муниципального образования на очередной финансовый год.
6. Муниципальному учреждению «Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования  (И.Н. Бойко) ежегодно представлять в Администрацию Оекского муниципального образования заявку на выделение денежных средств  для выплаты стипендий.
7. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в  информационном  бюллетене «Вестник Оекского муниципального образования (официальная информация)».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  ИО главы  администрации Оекского муниципального образования О.А.Парфенов

                      Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Оекского муниципального образования
от «01» марта 2016 г. №43-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИПЕНДИЯХ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ И УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЕЖИ

1. Стипендии Главы администрации Оекского муниципального образования ежегодно присуждаются одаренным детям и учащейся молодежи с целью:
      - выявления одаренных детей и талантливой молодежи;
      -повышения престижа художественной, интеллектуальной, спортивной деятельности;
      - поощрения таланта и трудолюбия; оказания материальной поддержки одаренным детям и молодежи;
      - стимулирования всех видов детского и юношеского творчества.

2. Кандидатами на соискание стипендий могут быть:
     - учащиеся образовательных учреждений муниципального образования, студенты (дневных отделений) государственных и муниципальных образовательных учреждений РФ, проживающие в муниципальном образовании и выбывшие на учебу, успешно сочетающие учебу с плодотворной научно - исследовательской, художественной – культурной, спортивной и общественно полезной деятельностью;
    - победители конкурсов, выставок местного, районного, областного, всероссийского, международного  уровня;
    - победители спортивных турниров, соревнований высокого класса;
    - лица, активно участвующие в проведении мероприятий по реализации молодежной политики в муниципальном образовании.

3. Основанием для выдвижения кандидатур на соискание стипендий являются:
    - ходатайства администраций образовательных учреждений, деканатов вузов;
    - ходатайства творческих и общественных объединений, спортивных обществ.

4. Стипендии Главы администрации Оекского муниципального образования назначаются кандидатам, постоянно демонстрирующим высокие результаты в художественно - культурной, спортивной и общественно полезной деятельности.

5. Стипендии Главы  администрации Оекского муниципального образования выплачиваются единовременно, по итогам текущего года.

6. Количество стипендиатов утверждается на основании плана мероприятий («Дорожная карта»),  направленных на повышение эффективности сферы культуры в Оекском муниципальном образовании (Постановление администрации Оекского муниципального образования № 139-П от 07 июня 2013 г. «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты»), направленных на повышение эффективности сферы культуры в Оекском муниципальном образовании».

7. Размер стипендий Главы администрации Оекского муниципального образования составляет 2 000 (две тысячи) рублей каждая.

8. Стипендия может назначаться одному и тому же лицу не более двух лет подряд.

9. Достижения кандидатов должны быть подтверждены дипломами (или другими документами) местных, районных, областных, всероссийских, международных
олимпиад, творческих конкурсов, фестивалей, выставок, спортивных соревнований.

10. Решения комиссии по назначению стипендий утверждаются постановлением администрации Оекского муниципального образования.

11. Устанавливается срок представления материалов на рассмотрение комиссии по присуждению стипендий - до 20 ноября;

12. Вручение  стипендий происходит в торжественной обстановке и сопровождается вручением дипломов.

13. Выплату стипендий организует и проводит администрация Оекского муниципального образования.

14. Списки стипендиатов публикуются в информационном бюллетене "Вестник Оекского муниципального образования".
Приложение № 2
  Перечень предоставляемых документов на соискание стипендий
Главы администрации Оекского муниципального образования

   Для назначения стипендии главы администрации Оекского муниципального образования руководители учреждений культуры, дополнительного образования, учреждений образования направляют письмо-представление на имя главы администрации Оекского муниципального образования не позднее 20 ноября текущего года.

К письму-представлению прилагаются следующие документы:
1)  ходатайство на кандидата о присуждении стипендии;
2)  краткая характеристика достижений кандидата за текущий год;
3) копии документов, подтверждающих достижения кандидата в той или иной отрасли знаний, в спорте, в искусстве и др.
                                                                                                     Приложение № 3

Состав
комиссии по рассмотрению кандидатов
на стипендию Главы администрации
Оекского муниципального образования

Председатель комиссии – О.А. Парфенов ИО главы администрации Оекского муниципального образования;
Заместитель председателя комиссии – Н.П.Пихето-Новосельцева  - начальник общего  отдела

Члены комиссии:
- Бойко И.Н., генеральный директор муниципального учреждения «Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования;
- Матвеева Н.С., методист муниципального учреждения «Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования;
- Пренлеев С.Б., инструктор-методист муниципального учреждения «Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования;
- Непомнящих В.Г., заместитель председателя Думы Оекского муниципального образования;
- Степанова Л.А., начальник финансово-экономического отдела администрации Оекского муниципального образования, секретарь комиссии.
[bookmark: _GoBack]